
 

 

 

 

 

 

 

平素より国営アルプスあづみの公園の運営にご理解、ご協力を賜り厚

く御礼申し上げます。 

現在、当公園「大町・松川地区」では、「ギンリョウソウ（銀竜草）」

がご覧いただけます。「ギンリョウソウ」は、林や森の中の湿り気のあ

る場所に生育する腐生植物で、当公園内では毎年、河畔広場、第一空

中回廊北側などの林の中でご覧いただけます。 

土日祝日に開催している「森の散策体験」では、公園サポーターの

ガイドで、「ギンリョウソウ」の自生地などを観察しながら、その不思

議な姿や生態の説明を行っています。 

ギンリョウソウ 銀竜草（Monotropastrum humile） 

■分 類： ツツジ科ギンリョウソウ属の多年草 

■見 頃： 5月下旬～6月 

■特 徴： 腐生植物としては有名なもののひとつ。菌類に寄生することで、樹木が光合成により作り出

している栄養を、菌類を介して得ている。葉緑素を持たないため、緑の葉がなく透き通るよ

うな白い姿をしており、光合成をすることができない。 

全体が竜の顔に似ていることから銀竜草（ギョウリンソウ）と呼ばれているが、「ユウレイ

タケ」という別名で呼ばれることもある。 

降雨の後には、草丈 15センチほど伸びることもある。 

■場 所： 河畔広場、空中回廊北側など 

 

皆様にはご多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載のほど、よろしくお願い申し上げます。 

＜お問合せ＞ アルプスあづみの公園管理センター 大町・松川地区  企画運営担当：中島、丸山 

TEL：0261-21-1212／FAX：0261-21-1214 

〒398-0004 長野県大町市常盤 7791-4    

公園ホームページ：http://www.azumino-koen.jp/ 

フェイスブックページ：https://www.facebook.com/azumino.OM  

光合成を行なわず、菌類に寄生する白い不思議な植物 

「ギンリョウソウ（銀竜草）」 

【ピックアップ情報】 

森の体験舎クラフト体験『花風車』 

花の形の羽が風でくるくると回る、かわいい風車です。 

■開 催 日：6 月 15 日(土)・16 日（日） 

■受付時間：9：30～11：30、13：00～15：00  

■受付場所：森の体験舎クラフト工房  

■参 加 費：300円/個 

（別途入園料が必要『中学生以下は無料』） 

 

2019年 6月 12日（水） 

大町・松川地区 


